	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 4.1: Feudalizmi si një sistem i ri. Tiparet themelore.


	Situata e të nxënit:

Kështjellat u ndërtuan si fortesa. Muret e jashtme kishin të çara e jo dritare të vërteta. Dhomat e saja ishin të errëta. Ajo ndërtohej në vende kyçe. Rreth saj hapej një kanal, i cili mbushej me ujë. Çfarë funksioni luante kështjella? Po në territorin tone cilat janë kalatë që ju njihni?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Shpjegon tiparet themelore të sistemit feudal

· Përcakton strukturën e shoqërisë feudale
	Fjalët kyçe:
Feud, Feudalizëm, hierarki, kodi kalorsiak, bujkrobër



	Burimet: Teksti, Interneti, Fletë-pune, etj


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuha dhe komunikimi, Qytetari



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

Parashikimi

Stuhi Mendimesh

Nxitja e diskutimit

Gjithë klasa

Ndërtimi I Njohurive

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në grupe

Përforcim 

Pesëvargëshi

Nxitja e veprimtarisë krijuese

Punë individuale

Hapi i parë – Stuhi mendimesh

Mësuesi shkruan në tabelë fjalën feudalizëm duke i pyetur se çfarë dine për të.
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Feudalizëm










Feudalizëm


Mësuesi përmbledh mendimet e nxënësve duke dhënë përmbajtjen e saktë të konceptit Feudalizëm

Hapi i dytë-Harta e konceptit

Mësuesi ndan nxënësit në grupe sipas rreshtave. Secili nxënës në mënyrë të pavarur lexon temën mësimore. Mësuesi secilit grup iu drejton nga një pyetje ku ata duhet të përqendrohen.

Ai udhëzon nxënësit të nënvizojnë pjesët kryesore, ndërkohë ndërton skemën në tabelë. Gjatë leximit ata përqendorhen për të dhënë përgjigjie këtyre pyetjeve:

Grupi i parë

• 
Cili qe funksioni i kështjellave feudale? 

Grupi i dytë

• 
Si ishte e organizuar marrëdhënia hierarkike dhe sitemi i vasalitetit?

Grupi i tretë
• 
Çfarë përfaqësonte bujkrobëria?

Harta e konceptit plotësohet me ndihmën e nxënësve
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Feudalizmi
Bujkrobëria



Dobësimi i pushtetit 
të qëndërzuar



Sistem vasaliteti



Rregullimi politikave 
mesjetare



Kështjellat feudale
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Nxënësit plotësojnë strukturën e hierarkisë feudale
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Hapi i tretë –Pesëvargëshi

Shkruani një pesëvargësh për feudalizmin duke ndjekur rregullat sipas udhëzimeve të mësuesit.

	Vlerësimi 

• 
Diskutim                              

• 
Hulumtimi i materialit 

• 
Aktivizimi i nxënësve                           

• 
Puna me skemat

	Detyrë

Shkruani se çfarë ju nënkuptoni me feudalizëm sa here që ju e përmendni?


